排出事業者様 各位

収集運搬業者様 各位

乾電池・蛍光管 の取り扱いについてのお願い

日頃より産業廃棄物処理に関しご愛顧賜り感謝申し上げます。

さて昨今メディア等で度々取り上げられその頻度が多くなっております乾電池が原因となる火災

に関して、排出事業者様をはじめ収集運搬業者の皆様へ乾電池の取り扱いをあらためてお願い申し

上げます。

乾電池（※特にリチウムイオン電池）は使用済みであっても保管状況や運搬状況により出火・破

裂の危険性が極めて高く、周囲の状況によっては大規模な火災となり得るものです。

排出業者様におかれましては廃棄される前に必ず電極の絶縁（※別紙をご参考ください）と、他

の廃棄物と混合させずに保管いただき、かつ電池類の上に他の廃棄物や重量物を置く（電池に圧力

が掛かる、水で濡れる）等を防いで頂きますようご注意をお願いいたします。

収集運搬をご担当される業者様も同様に、回収されました電池類は運搬途中に車体の揺れや雨水

によるショート、他の電池や金属との電極接触によるショートのご対策を頂きまして弊社へ搬入頂

けますようお願いいたします。

また蛍光管の排出に関しては、蛍光管同士をまとめられる際にガムテープや布テープなどの粘着

テープで結束されますと処分場の破砕機への投入が困難となり、リサイクルが出来なくなる可能性

がございます。大変お手数をお掛け致しますが数本ごとにまとめられる際にはビニール紐で結束を

頂くなどし、粘着テープのご使用をお控え頂けますと幸いです。

ご不明な点などが御座いましたら弊社宛にお問い合わせを頂きます様、宜しくお願い申し上げま

す。

札幌市東区北丘珠 5条 4丁目 5番 7号

北 清 企 業 株 式 会 社

TEL０１１－７９１－１１０１（代表）